
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업기술센터

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2013년도 추경 1 회 일반회계

총 계 1,984,741 1,974,276 10,465

농업기술센터 1,984,741 1,974,276 10,465

500 보조금 1,984,741 1,974,276 10,465

510 국고보조금등 1,572,560 1,565,060 7,500

511 국고보조금등 1,572,560 1,565,060 7,500

511-01 국고보조금 1,182,560 1,175,060 7,500

○병충해 종합진단 기술지원 7,500 0 7,500

520 시ㆍ도비보조금등 412,181 409,216 2,965

521 시·도비보조금등 412,181 409,216 2,965

521-01 시ㆍ도비보조금등 412,181 409,216 2,965

○전문농업인 최고경영자과정 교육 2,625 0 2,625

○농업기술센터 171,956 171,616 340

-농업경영체 농업경영 정보지원 10,454 10,114 340경정 10,454,000원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터 ~ 농업기술센터

부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 지도공무원 전문능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술센터 6,092,333 5,741,955 350,378

국 1,182,560 1,175,060 7,500

광 390,000 390,000 0

도 412,181 409,216 2,965

군 4,107,592 3,767,679 339,913

농촌지도기반 확충 491,598 459,598 32,000

국 35,900 28,400 7,500

군 455,698 431,198 24,500

지도공무원 전문능력 향상 32,823 30,823 2,000

지도공무원 전문능력 제고 12,663 11,663 1,000

202 여비 11,263 10,263 1,000

01 국내여비 11,263 10,263 1,000

○농업인 지도 활성화 6,463 5,463 1,000경정 6,463,000원

농업인 상담소 운영기능 강화 20,160 19,160 1,000

405 자산취득비 3,000 2,000 1,000

01 자산및물품취득비 3,000 2,000 1,000

○농업인상담소 집기 비품 구입 3,000 2,000 1,000

-소파 1,680 840 840

ㆍ1인용 1,080 540 540

ㆍ3인용 600 300 300

-탁자 320 160 160

경정 1,080,000원

경정 600,000원

경정 320,000원

과학영농시설 운영 302,820 287,820 15,000

국 35,900 28,400 7,500

군 266,920 259,420 7,500

병해충 종합진단 기술지원 32,800 17,800 15,000

국 16,400 8,900 7,500

군 16,400 8,900 7,500

405 자산취득비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○병해충 진단장비 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

농업기술센터 관리 155,955 140,955 15,000

농업기술센터 운영 146,455 131,455 15,000

201 일반운영비 110,685 106,685 4,000

01 사무관리비 5,311 1,311 4,000

○미생물 배양장비 이전 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 10,500 5,500 5,000

01 시설비 10,500 5,500 5,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌지도기반 확충

단위: 농업기술센터 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교육장 보수 및 리모델링 공사

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

405 자산취득비 12,050 6,050 6,000

01 자산및물품취득비 12,050 6,050 6,000

○교육장 집기비품 6,000 0 6,000

농업경쟁력강화 및 전문농업경영 2,539,234 2,505,518 33,716

국 610,010 610,010 0

광 390,000 390,000 0

도 45,161 42,196 2,965

군 1,494,063 1,463,312 30,751

기술 보급 1,855,400 1,854,400 1,000

국 559,000 559,000 0

광 290,000 290,000 0

도 14,040 14,040 0

군 992,360 991,360 1,000

지역특산품 명품화촉진 기술보급 83,200 82,200 1,000

202 여비 8,200 7,200 1,000

01 국내여비 8,200 7,200 1,000

○농업기술보급 업무 추진 8,200 7,200 1,000경정 8,200,000원

선도농가경영육성 88,000 88,000 0

국 44,000 44,000 0

군 44,000 44,000 0

201 일반운영비 51,800 55,800 △4,000

국 25,900 27,900 △2,000

군 25,900 27,900 △2,000

01 사무관리비 51,800 55,800 △4,000

○강소농 교육교재 제작 12,400 8,000 4,400경정 12,400,000원

국 6,200 4,000 2,200

군 6,200 4,000 2,200

○강소농 사업관리 및 평가지원 0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

○강소농 현장학습 차량 임차료

6,600 3,000 3,600경정 6,600,000원

국 3,300 1,500 1,800

군 3,300 1,500 1,800

○강소농 홍보 및 평가회 교재 제작 0 8,000 △8,000경정 0원

국 0 4,000 △4,000

군 0 4,000 △4,000

○강소농 실습교육 재료구입 0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

○강소농 교육교구 구입 0 2,000 △2,000경정 0원

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○강소농 경영진단 컨설팅 추진

20,000 12,000 8,000경정 20,000,000원

국 10,000 6,000 4,000

군 10,000 6,000 4,000

301 일반보상금 13,200 4,200 9,000

국 6,600 2,100 4,500

군 6,600 2,100 4,500

10 행사실비보상금 13,200 4,200 9,000

○경영진단 및 역량향상교육 참가보상

13,200 4,200 9,000경정 13,200,000원

국 6,600 2,100 4,500

군 6,600 2,100 4,500

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

국 5,000 10,000 △5,000

군 5,000 10,000 △5,000

05 민간위탁금 10,000 20,000 △10,000

○강소농 경영개선 위탁교육

10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

국 5,000 10,000 △5,000

군 5,000 10,000 △5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○강소농 현장학습 장비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

농업인 교육 213,742 187,227 26,515

국 40,430 40,430 0

도 2,625 0 2,625

군 170,687 146,797 23,890

농업전문인력 양성 132,825 116,310 16,515

국 40,430 40,430 0

군 92,395 75,880 16,515

201 일반운영비 66,000 61,950 4,050

국 15,000 15,000 0

군 51,000 46,950 4,050

01 사무관리비 64,800 60,750 4,050

○농업인 대학 19,250 15,200 4,050

-교재 3,850 1,800 2,050경정 3,850,000원

국 900 900 0

군 2,950 900 2,050

-강사수당 12,000 10,000 2,000경정 12,000,000원

국 5,000 5,000 0

군 7,000 5,000 2,000

206 재료비 10,280 6,580 3,700

국 3,040 3,040 0



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 농업인 교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,240 3,540 3,700

01 재료비 10,280 6,580 3,700

○농업인 대학 실습재료 5,500 1,800 3,700경정 5,500,000원

국 900 900 0

군 4,600 900 3,700

301 일반보상금 40,805 32,040 8,765

국 14,520 14,520 0

군 26,285 17,520 8,765

10 행사실비보상금 40,805 32,040 8,765

○새해농업인 실용교육 참가급식

12,015 8,500 3,515경정 12,015,000원

국 4,000 4,000 0

군 8,015 4,500 3,515

○농업인대학 현지교육 참가보상

8,250 3,000 5,250경정 8,250,000원

국 1,500 1,500 0

군 6,750 1,500 5,250

전문농업인 최고경영자과정 교육 10,000 0 10,000

도 2,625 0 2,625

군 7,375 0 7,375

403 자치단체등자본이전 10,000 0 10,000

도 2,625 0 2,625

군 7,375 0 7,375

02 공기관등에대한대행사업비 10,000 0 10,000

○전문농업인 최고경영자과정 교육

10,000 0 10,0002,500,000원 * 5명 * 80/100

도 2,625 0 2,625

군 7,375 0 7,375

전문농업인 육성 453,012 446,811 6,201

광 100,000 100,000 0

도 28,496 28,156 340

군 324,516 318,655 5,861

여성농업인 역량강화 55,852 52,352 3,500

202 여비 3,860 3,360 500

01 국내여비 3,860 3,360 500

○여성농업인 역량강화 현지지도

3,860 3,360 500경정 3,860,000원

307 민간이전 8,500 5,500 3,000

04 민간행사보조 8,500 5,500 3,000

○괴산의 조선시대 음식 시식행사 3,000 0 3,000

기타 농업인 지원 32,632 31,632 1,000

202 여비 4,840 3,840 1,000

01 국내여비 4,840 3,840 1,000

○농업인교육 업무추진 4,840 3,840 1,000경정 4,840,000원



부서: 농업기술센터

정책: 농업경쟁력강화 및 전문농업경영

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업경영체 농업경영 정보지원 52,270 50,569 1,701

도 10,454 10,114 340

군 41,816 40,455 1,361

201 일반운영비 52,270 50,569 1,701

도 10,454 10,114 340

군 41,816 40,455 1,361

01 사무관리비 52,270 50,569 1,701

○농업경영체 농업경영 정보지원(602명)

52,270 50,569 1,701경정 52,270,000원

도 10,454 10,114 340

군 41,816 40,455 1,361

농업 연구개발 2,236,261 2,026,010 210,251

국 536,650 536,650 0

도 367,020 367,020 0

군 1,332,591 1,122,340 210,251

지역농업개발센터 확충 1,491,635 1,312,384 179,251

국 500,000 500,000 0

도 237,600 237,600 0

군 754,035 574,784 179,251

농기계 임대사업 1,179,251 1,000,000 179,251

국 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 529,251 350,000 179,251

401 시설비및부대비 679,251 663,000 16,251

국 250,000 331,500 △81,500

도 75,000 99,450 △24,450

군 354,251 232,050 122,201

01 시설비 666,751 650,500 16,251

○장연 농기계 보관창고 신축

650,500 650,500 0경정 650,500,000원

국 245,130 325,250 △80,120

도 73,539 97,575 △24,036

군 331,831 227,675 104,156

○사리 농기계 보관창고 신축 실시설계

16,251 0 16,25116,251,000원 * 1식

02 감리비 8,750 8,750 0

○장연 농기계 보관창고 신축 감리비

8,750 8,750 0경정 8,750,000원

국 3,463 4,375 △912

도 1,039 1,313 △274

군 4,248 3,062 1,186

03 시설부대비 3,750 3,750 0

○장연 농기계 보관창고 신축 시설부대비

3,750 3,750 0경정 3,750,000원

국 1,407 1,875 △468

도 422 562 △140

군 1,921 1,313 608



부서: 농업기술센터

정책: 농업 연구개발

단위: 지역농업개발센터 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 500,000 337,000 163,000

국 250,000 168,500 81,500

도 75,000 50,550 24,450

군 175,000 117,950 57,050

01 자산및물품취득비 500,000 337,000 163,000

○장연 농기계 및 관리장비 구입

500,000 337,000 163,000경정 500,000,000원

국 250,000 168,500 81,500

도 75,000 50,550 24,450

군 175,000 117,950 57,050

과학농업 기술보급 597,294 566,294 31,000

국 10,000 10,000 0

도 129,420 129,420 0

군 457,874 426,874 31,000

친환경농업 기술보급 99,720 68,720 31,000

202 여비 7,720 6,720 1,000

01 국내여비 7,720 6,720 1,000

○연구개발 사업 및 현지 지도

7,720 6,720 1,000경정 7,720,000원

206 재료비 68,000 38,000 30,000

01 재료비 68,000 38,000 30,000

○왕우렁이 구입 50,000 20,000 30,000경정 50,000,000원

괴산Bio씨감자 특성화사업 491,885 435,375 56,510

씨감자생산기반 구축 491,885 435,375 56,510

씨감자 생산관리·지원 491,885 435,375 56,510

101 인건비 114,870 105,010 9,860

04 기간제근로자등보수 114,870 105,010 9,860

○연구단지 관리 인부임 62,553 52,693 9,860

-분무경하우스 운영관리 9,860 0 9,86039,440원 * 250일

202 여비 8,100 7,200 900

01 국내여비 8,100 7,200 900

○감자 생산 및 재배관리 사업 추진

2,340 1,440 900경정 2,340,000원

206 재료비 99,250 89,500 9,750

01 재료비 99,250 89,500 9,750

○농산물 상자 구입 30,000 24,000 6,000

○파렛트 구입 11,250 7,500 3,750

경정 30,000,000원

경정 11,250,000원

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○감자상자 저장창고 신축 22,000 0 22,000

405 자산취득비 29,400 15,400 14,000



부서: 농업기술센터

정책: 괴산Bio씨감자 특성화사업

단위: 씨감자생산기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 29,400 15,400 14,000

○감자 덩굴파쇄기 14,000 0 14,0007,000,000원 * 2대

행정운영경비(농업기술센터) 333,355 315,454 17,901

인력운영비(농업기술센터) 265,503 253,786 11,717

인건비(농업기술센터) 265,503 253,786 11,717

101 인건비 265,503 253,786 11,717

01 보수 89,471 86,621 2,850

○농업기술센터 시간외근무수당(26시간)

89,471 86,621 2,850경정 89,471,000원

03 무기계약근로자보수 176,032 167,165 8,867

○기상관측 인부 29,526 28,112 1,414

-기 본 급 11,508 10,899 609

-기말수당 3,836 3,633 203

-시간외근무수당

2,088 1,970 118

-주휴수당 5,429 5,078 351

-휴일근무수당 836 788 48

-연차수당 743 701 42

-근속가산금

806 763 43

○농기계 수리보조 인부 93,516 88,570 4,946

-기 본 급 34,522 32,697 1,825

-기말수당 11,508 10,899 609

-시간외근무수당

6,264 5,910 354

-주휴수당 16,287 15,232 1,055

-휴일근무수당 2,506 2,364 142

-연차수당 2,506 2,364 142

-근속가산금

4,143 3,924 219

-반장수당 600 0 600

○청사관리인부 27,279 25,990 1,289

-기 본 급 9,896 9,370 526

-기말수당 3,299 3,124 175

-시간외근무수당

1,796 1,694 102

-주휴수당 4,669 4,366 303

-휴일근무수당 719 678 41

-연차수당 838 791 47

-근속가산금

1,782 1,687 95

○우렁이 양식장 보조 인부 25,711 24,493 1,218

-기 본 급 9,896 9,370 526

경정 46,400원 * 1명 * 248일

경정 11,507,200원 * 1/3

경정 8,700원 * 1명 * 20시간 * 12월

경정 46,400원 * 1명 * 117일

경정 69,600원 * 1명 * 12일

경정 46,400원 * 1명 * 16일

경정 11,507,200원 * 1명 * 7/100

경정 46,400원 * 3명 * 248일

경정 34,521,600원 * 1/3

경정 8,700원 * 3명 * 20시간 * 12월

경정 46,400원 * 3명 * 117일

경정 69,600원 * 3명 * 12일

경정 46,400원 * 3명 * 18일

경정 11,507,200원 * 3명 * 12/100

50,000원 * 1명 * 12월

경정 39,900원 * 1명 * 248일

경정 9,895,200원 * 1/3

경정 7,481원 * 1명 * 20시간 * 12월

경정 39,900원 * 1명 * 117일

경정 59,850원 * 1명 * 12일

경정 39,900원 * 1명 * 21일

경정 9,895,200원 * 1명 * 18/100

경정 39,900원 * 1명 * 248일



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-기말수당 3,299 3,124 175

-시간외근무수당

1,796 1,694 102

-주휴수당 4,669 4,366 303

-휴일근무수당 719 678 41

-연차수당 599 565 34

-근속가산금

693 656 37

경정 9,895,200원 * 1/3

경정 7,481원 * 1명 * 20시간 * 12월

경정 39,900원 * 1명 * 117일

경정 59,850원 * 1명 * 12일

경정 39,900원 * 1명 * 15일

경정 9,895,200원 * 1명 * 7/100

기본경비(농업기술센터) 67,852 61,668 6,184

기본경비(농업기술센터) 67,852 61,668 6,184

201 일반운영비 54,952 51,768 3,184

01 사무관리비 47,960 44,776 3,184

○일직비 18,560 18,400 160

○기본 수용비 15,552 13,824 1,728

○기본 급량비 11,664 10,368 1,296

경정 80,000원 * 2명 * 116일

경정 15,552,000원

경정 11,664,000원

205 의회비 3,000 0 3,000

06 기관운영업무추진비 3,000 0 3,000

○농업기술센터소장 기관운영업무추진비 3,000 0 3,000




